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  چکیده

هاي اقتصادي گردشـگري اربعـین در اسـتان خوزسـتان      هدف بررسی و تحلیل ظرفیت پژوهش حاضر با

تحلیلـی   -نظري و به لحاظ ماهیت و روش، توصـیفی  -، کاربرديشده است. این پژوهش به لحاظ هدفتدوین 

هاي کالبدي اسـتان خوزسـتان تـأثیر داشـته      گردشگري اربعین بر زیرساختاست. نتایج پژوهش نشان داد که 

 ـ    گردشگري اربعین در سطح متوسط به است. همچنین  واع گردشـگري  بالایی بـه تبلیغـات و بازاریـابی سـایر ان

کمک کرده است. ارزیابی اثرات گردشگري اربعین بر عرضه و تقاضاي محصولات و خدمات در استان خوزستان 

توجهی بر عرضه و تقاضاي محصولات اثـر داشـته    حاکی از آن است که گردشگري اربعین توانسته به مقدار قابل

 ـ      ر اشـتغال، افـزایش درآمـد، رونـق تولیـد،      باشد. دیگر نتایج این پـژوهش نشـان داد کـه گردشـگري اربعـین ب

نهایـت ضـریب همبسـتگی پیرسـون      درآمدهاي دولتی و افزایش مخارج مصرفی خانوارها تأثیر داشته است. در

نشان داده که بین گردشگري اربعین و برندیابی گردشگري در استان خوزستان رابطه مثبت و مسـتقیم وجـود   

هاي اقتصادي گردشگري اربعین استان خوزسـتان   گفت وضعیت ظرفیتتوان  آمده می دست دارد. طبق نتایج به

  در استراتژي تهاجمی قرار دارد.

  

  ، استان خوزستان.SWOTتکنیک هاي اقتصادي، گردشگري اربعین،  ظرفیت کلیدي: يها واژه
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 مقدمه و بیان مسئله

 بخش ترین مهم دارد، مقاصد براي که اقتصادي آثار نظر از خدماتی هايبخش بین در گردشگري

که بر اساس آمارهاي موجود، صنعت  طوري )؛ به120: 1399صدرآباد، شود(نظري و جلیلی  می محسوب

شـده اسـت    توسعه در نظر گرفته کشور درحال 49عنوان دومین منبع درآمد براي بیش از  گردشگري به

)Abili and Zhao, 2019: 2.(  اجتماعی براي جوامـع مختلـف   گردشگري پیوسته با رشد اقتصادي و

عنوان فعالیتی فرا بخشی تأثیر فراوانـی بـر    این صنعت به ).Summers, 2019: 2تأثیرات مثبتی دارد (

عنوان صـنعت بـدون دود    گذارد و گردشگري را به لحاظ اهمیت اقتصادي بهابعاد اقتصادي کشورها می

تصادي تأثیرگذار است و بـه یـک عامـل    واقع گردشگري بر رشد اق ). در(Kazem, 2006: 91نامند می

). گردشگري فعالیتی اسـت   .Kartal, 2015: 217et alعمده براي توسعه اقتصادي تبدیل شده است (

هـاي زیـادي را در امـر     هـا و پتانسـیل   تیی در توسعه پایدار داشته باشد و فرصسزا بهتواند تأثیر  که می

). افزایش گردشگري همراه با رشد اقتصادي است و در Angrlkova, 2012: 221توسعه ایجاد نماید (

 ,Chouطول چند دهه گذشته رابطه بین گردشگري و رشد اقتصادي یک رابطه مستقیم بـوده اسـت (  

روز نیـز در حـال    ت دنیاست، بلکه روزبـه ترین صنع تنها بزرگ ). امروز صنعت گردشگري نه226 :2013

تعـداد   2020بینـی کـرده اسـت در سـال      اي که سـازمان جهـانی گردشـگري پـیش     گونه رشد است به

) صـنعت گردشـگري در   54: 1396میلیارد نفر خواهید رسـید(امینیان و همکـاران،    5/1گردشگران به 

ا حـد زیـادي بهبـود بخشـیده و بـر      جهان امروز کشورهاي زیادي را قادر ساخته تا وضعیت خـود را ت ـ 

مشکلات اقتصادي از قبیل پایین بودن سطح درآمد سرانه، بالا بودن نرخ بیکاري و کمبـود درآمـدهاي   

). در حـال حاضـر صـنعت گردشـگري جایگـاه خاصـی در       2: 1392ارزي فائق آیند(مزیدي و رضـایی،  

اجتمـاعی و فرهنگـی    -هاي اقتصادياقتصاد کشورها پیداکرده و نقش فعال و مؤثري در ارتقاء ساختار

المللـی گویـاي آن    دیگر حجم مبادلات بین عبارت کند. به توسعه ایفا می خصوص در کشورهاي درحال هب

گردد و در برخـی کشـورها، درآمـدها     درصد مبادلات با جریان گردشگري آغاز می 20است که بیش از 

باشـد. رشـد و گسـترش     ها می لی روزافزون آنیکی از منابع عمده در جهت تقویت اقتصاد م ناشی از آن

است که با سرعت در قرن جدیـد ادامـه یافتـه اسـت      20هاي مهم اواخر قرن  گردشگري ازجمله پدیده

)World Tourism Organization, 2015هاي اخیر رشد چشـمگیري   واقع گردشگري در سال ). در

هـاي شـغلی، افـزایش درآمـد و      اد فرصتدر سطح جهان داشته و توانسته نقش مهمی را در زمینه ایج

 از توسـعه،  گـذاران  سیاسـت  و ریـزان کـه برنامـه   طـوري  المللی ایفـا کنـد؛ بـه    پویایی اقتصاد ملی و بین

کننـد(ابراهیمی و  مـی  یـاد  مختلـف  کشـورهاي  در توسـعه  اصـلی  رکن عنوان به گردشگري هاي فعالیت

عنـوان یکـی از    توانـد بـه   گردشـگري مـذهبی مـی   هاي گردشگري،  ). از میان گونه140: 1398طیبی، 

هاي توسعه اقتصادي گردشگري ایفاي نقش کند. دین یکی از عواملی است که مردم را  ترین مؤلفه مهم

ها نفر را به سمت مراکز بزرگ زیـارتی واقـع در سراسـر جهـان      کند و میلیون به سفر کردن تشویق می

شـگري مـذهبی اسـت. در دهـه گذشـته گردشـگري       ترین گروه گردشگري، گرد دهد. بزرگحرکت می

نظـر اقتصـادي تـأثیر زیـادي را در      ي بخش مهمی از گردشگران جهـان بـود و از   کننده مذهبی تعیین

). گردشـگري مـذهبی یکـی از    Cristea et al., 2015: 303چرخـه اقتصـاد جوامـع گذاشـت اسـت (     
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آیـد (کـول آبـادي و     هان به شمار میترین گونه گردشگري درگذشته و حال در ج ترین و پررونق قدیمی

هاي گونـاگون رایـج بـوده اسـت. شـهرهاي       هاي مختلفی در میان ملت ) و به شکل3: 1393همکاران، 

هاي مذهبی است که پتانسـیل زیـادي بـراي     مذهبی مانند مکه، مدینه، کربلا، مشهد و... از نمونه مکان

واقع بسیار از کشورهاي جهـان   بی را دارند. درزایی و درآمدزایی از طریق ترویج گردشگري مذه اشتغال

کنـد   عنوان بخش کلیدي و اصلی براي توسعه و پیشرفت اقتصادي استفاده مـی  از گردشگري مذهبی به

  ).72: 1394(محمودي و همکاران، 

اي نوین و گاه مادي به خـود گرفتـه اسـت. در ایـن      زیارت ریشه اصلی گردشگري است که جلوه

ترین رویدادهاي گردشگري مذهبی دانست کـه   توان یکی از بزرگ بعین حسینی را میروي ار میان پیاده

سـاله بـا حضـور     پیمایند و هـر  در آن جمعیت زیادي با نیتی معنوي و هدف یکسان، مسیر عشق را می

روي اربعـین یـک اقـدام نمـادین و      پیوندد. پیادهها نفر از تمام نقاط جهان در عراق به وقوع می میلیون

سـاله در چهلـم شـهادت امـام       خی است که در جهت زنده سازي و یادآوري پیام شهدا کربلا همـه تاری

). بنـابراین  2: 1396گیرد (شـفیعا و درودیـان،    سوم شیعیان در مسیرهاي مشخص به کربلا صورت می

ه گردشـگري بـه شـمار   عنوان یکی از ارکان اصلی و مباحث کلیدي در توسعه  تواند به رویداد اربعین می

  آید.

عنوان یکی از مسیرهاي اصلی ورود و  استان خوزستان با توجه به موقعیت مرزي و استراتژیک به

هـاي   هاي و فرصت ساز ظرفیت تواند زمینه رویداد اربعین می شود. خروج گردشگران اربعین محسوب می

عنوان یکی از ابزارهاي اصلی توسعه اسـتان خوزسـتان    اقتصادي زیادي براي استان خوزستان باشد و به

هاي اقتصادي  هدف بررسی و تحلیل ظرفیت استفاده قرار گیرد. به همین منظور پژوهش حاضر با مورد

  شده است. خوزستان تدوین گردشگري اربعین در استان

  

  پیشینه پژوهش

بـه بررسـی   » گردشگري و تأثیر آن بر اقتصاد در شهر لندن«) در پژوهشی با عنوان 2011( 1توحیدي

توصیفی پرداخته و به این  - توسعه با استفاده از روش تحلیل اثرات اقتصادي گردشگري در کشورهاي درحال

هاي خـاص و تولیـدات    مدت و بلندمدت و با استفاده از توان استراتژیک کوتاهریزي  نتیجه رسیده که با برنامه

) در پژوهشی 2012( 2بهادرا  تواند حل شوند. توسعه اکثر مشکلات اقتصادي می گردشگري کشورهاي درحال

به بررسی نقش مذهب و تأثیر آن در گردشگري پرداخته و بـه  » بررسی رابطه گردشگري و مذهب«با عنوان 

و  3ایري ماسیی دارد. سزا بهاین نتیجه رسید که نقش گردشگري مذهبی در رونق اقتصادي و فرهنگی تأثیر 

ازي گردشگري مذهبی مسیحی س تلاش در چارچوب یکپارچه«) در پژوهشی با عنوان 2013همکاران (

هـا، معابـد،    کنند که امروزه سفر به اماکن مـذهبی، زیارتگـاه  اذعان می» و جنبه فرهنگی در مجارستان

توجه است و به این نتیجه رسید است که نقش گردشگري مـذهبی   هاي مذهبی مورد کلیساها و جشن
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) در پژوهشـی بـا عنـوان    2014و همکـاران (  1منینتـر یی دارد. سـزا  بـه در رونق اقتصاد یک فرهنگ تأثیر 

نقـاط  بـه بررسـی   » شناسایی نقاط قوت، ضعف، فرصت و تهدید گردشگري مذهبی در نونگ خـاي تایلنـد  «

ها و تهدیدهاي گردشگري مذهبی در استان نونگ خاي تایلند پرداختند و بـه ایـن    قوت، ضعف، فرصت

این پتانسیل را دارد که با یک برنامه اقامـت  نتیجه رسیدند که گردشگري مذهبی در استان نونگ خاي 

بودائی تایلندي را معرفی کند.  عنوان یک محصول گردشگري مذهبی به گردشگران فرهنگ در معبد به

هاي براي گردشگري مذهبی در استان نونـگ خـاي بـراي ایجـاد یـک برنامـه        منظور بهبود پتانسیل به

) بهبود منابع 2هاي مذهبی براي گردشگران و  وع فعالیت) تن1اقامت معبد موارد زیر مورد تأکید است: 

گردشگري مذهبی و توسـعه نـامتوازن   «) در پژوهشی با عنوان 2015( 2انسانی در گردشگري. رگرسون

هـا   به بررسی اقتصاد گردشگري در منـاطق محـروم بـراي جبـران رشـد متـوازن آن      » آفریقاي جنوبی

حاضـر گردشـگري در ایـن نـواحی در درجـه اول شـامل        پرداخته و به این نتیجه رسیده کـه در حـال  

هاي مذهبی و نقـش آن در توسـعه    گردشگري داخلی متمرکز شامل بازدید دوستان و بستگان از مکان

بررسـی پتانسـیل گردشـگري    «) در پژوهشـی بـا عنـوان    2015و همکـاران (  3گردشگري است. کارتال

انـداز  مذهبی مانیسا در ترکیـه بـا یـک چشـم     به بررسی پتانسیل گردشگري» مذهبی مانیسا در ترکیه

بازاریابی پرداختند و به این نتیجه رسیدند که مانیسا با توجه به اینکـه متعلـق بـه سـه مـذهب بـزرگ       

مذهبی بسیار مهمی دارد. ایـن پـژوهش راهکارهـاي علمـی مختلفـی ازجملـه        -است، اهمیت تاریخی

هـاي کنـار بناهـاي مـذهبی و      در فروشـگاه هـاي محلـی    فروش سوغات مواد غذایی محلی و نوشـیدنی 

نـوردي و   هاي مانند کمپینـگ کـوه   همچنین ارائه محصولات و خدمات گردشگري مذهبی در با فعالیت

) در پژوهشی با عنـوان  1392دهد. رضایی و همکاران (وگذار و امثالهم در جهت بازاریابی ارائه می گشت

اذعـان  » هاي شیعی با تأکید بـر تـوان بـالقوه محـرم     ریزي راهبردي گردشگري آیین تحلیلی بر برنامه«

کنند که مجاورت و نزدیکی به مراکز جمعیتی و مراکز شهري مثل یزد و اجراي مراسم عـزاداري بـا    می

سبکی متمایز از سایر نقاط استان یزد، بهترین نقاط قوت براي گردشگري مذهبی این شـهر محسـوب   

تحلیلی بر نقش گردشگري مـذهبی در توسـعه   «له با عنوان ) در مقا1393شود. موسوي و سلطانی ( می

به بررسی شاخص گردشگري و نقـش مـذهب در توسـعه    » شهري (مطالعه موردي؛ امامزاده جعفر یزد)

بیشترین تـأثیر   31/0شهري پرداختند و به این نتیجه رسیدند که شاخص گردشگري مذهبی با ضریب 

را در توسـعه گردشـگري مـذهبی امـامزاده جعفـر دارد.       کمترین تأثیر 81/0هاي مدیریتی با  و شاخص

تحلیل اثرات اقتصادي، فرهنگـی و اجتمـاعی گردشـگري مـذهبی     «) در مقاله با عنوان 1394شربتی (

رسد که گردشگري مذهبی در توسعه اقتصادي و  به این نتیجه می» (مطالعه موردي شهرستان گرگان)

تبیـین  «) در پژوهشی با عنـوان  1395رد. همایون و بد (اجتماعی و فرهنگی شهرستان گرگان تأثیر دا

بـه بررسـی   » روي اربعـین)  انگیزه معنوي گردشگران در سفرهاي معنوي (مطالعه موردي؛ رویداد پیاده

ها براي بازدید از یک مکان مـذهبی   ها و نقش اساسی در انتخاب آن ارتباط بین گردشگران و عقاید آن

ند که الگوي بازدید گردشگران از یک مکـان مـذهبی کـاملاً بـه قـدرت      پرداختند و به این نتیجه رسید

                                                             
1
- Maneeneter 

2- Regerson 
3
- Kartal 
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سـازي درك   مفهوم«) در پژوهشی با عنوان 1396ها بستگی دارد. شفیعا و درودیان ( اعتقاد و انگیزه آن

بـه ایـن نتیجـه رسـیدند کـه      » ي میـدانی  روي اربعین حسینی بر اساس تجربه معنویت در رویداد پیاده

ماندگان کـاروان کـربلا قابـل انجـام اسـت، داشـتن حـس         هاي سفر با باقی سختی همزادپنداري که در

هـاي   نـوازي  در عـین نـاامنی جـاري اسـت، مهمـان      (ع)ي اعتقاد به راه امام حسـین  واسطه امنیتی که به

شـود و   روي خـتم مـی   اي از رقابت به خود گرفته است، عشقی داوطلبانه که به پیـاده  صادقانه که جلوه

کنـد،   رزي به همدیگر جلوه میو که در عشق (ع)ي میزبان و میهمان به امام حسین طرفه نهایتاً عشق دو

روي  ي کربلا، تابلوي این پیاده ودن امام حسین و یارانش در واقعهحق ب هاي ادراك مظلومیت و به مؤلفه

که یـک فعالیـت    ورزي و همراهی همساز کرده است. اربعین درحالی را با رنگی از تحمل، دوستی، عشق

اي از به خاطر سپردن عشق عاشق به معشوق و یادآوري معشوق از عاشق پـس از   روي است جلوه پیاده

اثرات اقتصـادي گردشـگري مـذهبی    «) در پژوهشی با عنوان 1397نی تربقان (ها دوري است. کلا سال

کند که در آن، اي مذهبی و انگیزه گردشگر مذهبی تعریف می زیارت را پدیده» در توسعه شهري پایدار

اي خاص به دنبال شفاعت از خدا و قدیسـان آن مکـان در    فرد یا گروه در سفر به محلی متعلق به فرقه

از شرایط است. در این پـژوهش بـه مفـاهیم گردشـگري، مقصـد گردشـگري، گردشـگري         اي مجموعه

هـاي اثـرات اجتمـاعی توسـعه      هاي توسـعه گردشـگري شـهري، نظریـه     مذهبی، توسعه شهري، نظریه

هـاي اثـرات اقتصـادي     هاي اثرات محیطی توسعه گردشگري شـهري، نظریـه   گردشگري شهري، نظریه

بررسـی  «) در پژوهشی با عنوان 1398ده است. لطفی و همکاران (توسعه گردشگري شهري پرداخته ش

بـه ایـن   » رویکرد و نقش گردشگري مذهبی در توسعه شهري (مطالعه مـوردي شـهر مشـهد مقـدس)    

رسند که نقش گردشگري مذهبی در میان ابعاد توسعه شهري در بعد اجتمـاعی بـا میـانگین     نتیجه می

هاي بعدي قرار گرفتنـد کـه    محیطی در اولویت قتصادي و زیستبیشترین تأثیر و ابعاد کالبدي، ا 05/4

محیطـی،   نهایت سطح توسعه شهري در ابعاد اقتصادي، اجتماعی و کالبدي متوسط و در بعد زیست در

  ضعیف ارزیابی شدند.

 شـهري،  پایـدار  گردشـگري  هـاي ظرفیت بر تحلیلی«) در پژوهشی با عنوان 1399موحد و همکاران (

یـزد پرداختنـد بـه ایـن      شـهر  هاي گردشگريظرفیت تحلیل و به شناسایی» یزد شهر موردي: مطالعه

 فـردي،  سـطح  سـه  در یـزد  شـهر  بـالاي گردشـگري   هايظرفیت به اتکا توان بانتیجه رسیدند که می

 بافـت  هـاي از پتانسیل گیريبهره گردشگري، زمینه در متخصص نیروهاي جذب و سازمانی و محیطی

رونق  جهت در متنوع هايجشنواره برگزاري پایدار و گردشگري محورهاي شناسایی با شهر و این قدیم

 نمود برطرف را گردشگران نیازهاي به پاسخگویی در کنونی هاينقصان از بسیاري آن مانند و اقتصادي

  داد. توسعه را یزد پایدار شهري گردشگري فضاي و

  

  مبانی نظري

ارزیابی جامعه محلی نسبت به توسعه گردشـگري تحقیـق   پژوهشگران زیادي در زمینه نگرش و 

هـا   ها کارایی اقتصاد توسعه گردشگري و هزینه و مزیت بحث آن ترین موضوعات مورد هاند که عمد کرده

 از تـوان یکـی  کـه مـی   طـوري  )؛ بـه Heranadaz et al., 1996این فعالیت براي جامعه محلی اسـت ( 
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 گونـاگون  اقشـار  بـراي  شـغلی  هايگسترش فرصت گردشگري را سریع رشد اقتصادي مهم پیامدهاي

 فضایی در قالـب  ریزيبرنامه وجود .)185: 1398دانست(کامیانی و اسکندري طاسکوه،  جامعه میزبان

موجـود   وضـعیت  از گردشگري خدمات و امکانات به توجه گردشگري با مقصدهاي فضایی یابیسازمان

گردشـگري مـذهبی بـا     ).24: 1399باشد (مزیدي و همکـاران،   می توسعه زمینه در مهم ارکان ازیکی 

تـوان   حساب آمده و مـی  هاي گردشگري به ترین شاخه هاي مهم خود یکی از مهم خصوصیات و شاخص

). امـروزه  UNWTO, 2013: 23ها از این مهـم بهـره کـافی را بـرد (     ریزي و ایجاد زیرساخت با برنامه

شمار گردشگران را در کشـورهایی کـه زمینـه رشـد و اعـتلاي       توجهی از گردشگري مذهبی سهم قابل

. در یـک  )et al., 2015: 218) Kartalگردشگري مذهبی را دارا هستند به خود اختصاص داده اسـت 

کننـدگان در آن   از گردشـگري دانسـت کـه شـرکت     اي توان گردشگري مذهبی را گونه تعریف کلی می

ها) هستند که از امـاکن مقـدس    صورت ترکیب با سایر انگیزه هاي مذهبی (منحصراً و یا به داراي انگیزه

: 1395کنند(خلیلونـد و همکـاران،    هـا بازدیـد مـی    ها و نظـایر آن  زاده نظیر کلیساها، مساجد، مقابر امام

 Santos andعتقادات و تقدیس اماکن مختلف از سوي بشر دارد(). گردشگري مذهبی ریشه در ا886

Pocas, 2004: 27    گردشگري مذهبی انواع مختلفی دارد: گردشگري زیـارتی، گردشـگري معمـاري .(

). گردشـگري  14: 1387اسـلامی (مـؤمنی و همکـاران،     -اسلامی، گردشگري حلال، گردشگري طبـی 

هـاي اقتصـادي    مـوازات آورده  رود که به سودآور به شمار میزا و  هاي اشتغال مذهبی یکی از نمونه حوزه

آن، در تقویت روحیه معنوي زائـران و فرهنـگ دینـی و مـذهبی کشـورهاي هـدف نیـز بسـیار مـؤثر          

ترین رویدادهاي جهـان   عنوان یکی از بزرگ ). در این میان رویداد اربعین به40: 1394است(دهشیري، 

روي اربعـین   پیـاده کشاند.  هاي میلیونی را به سمت خود می یتشود که سالیانه جمع اسلام محسوب می

عنـوان یـک جریـان مـردم محـور در حـال انجـام اسـت و مـردم           عنوان یک ابر رویداد مهم دینی به به

کشورهاي منطقه با محوریت کشورهاي ایران و عراق نقش مهمی در برگزاري این رویداد دارند. اعتقـاد  

نـوازي و اسـتقبال از زائـران اربعـین حضـرت       ختلـف، در راسـتاي مهمـان   و باور دینی مردم در نقاط م

، خود به یکی از ارکان اصلی توسعه گردشگري مذهبی در ابر رویداد اربعین تبـدیل شـده   (ع)سیدالشهدا

عنوان یکـی از   است و این امر پذیرش و مشارکت جامعه میزبان و محلی از گردشگران دینی است که به

  ).48: 1392رود(رحمانی و همکاران،  سعه گردشگري به شمار میمباحث کلیدي در تو

  

  هاي پژوهشفرضیه

 هاي کالبدي توسعه در استان خوزستان شده است. گردشگري اربعین منجر به توسعه زیرساخت  

 هاي گردشـگري اسـتان خوزسـتان(تبلیغات و بازاریـابی)      گردشگري اربعین به معرفی سایر ظرفیت

  کمک کرده است.

 فروشـی و   متنوع(عمـده  خـدمات  و تقاضاي محصـولات  و اربعین منجر به افزایش عرضه گردشگري

  فروشی) در استان خوزستان شده است. خرده

 درآمد و اشتغال در استان خوزستان شده است. گردشگري اربعین باعث رونق تولید، افزایش  
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  است.گردشگري اربعین منجر به افزایش درآمدهاي دولتی در استان خوزستان شده  

 .بین گردشگري اربعین با افزایش مخارج مصرفی خانوارها در استان خوزستان رابطه وجود دارد  

 .بین گردشگري اربعین با برندیابی گردشگري در استان خوزستان رابطه وجود دارد  

  

 شناسی پژوهش روش

تحلیلـی و پیمایشـی    -نظـر روش، توصـیفی   کـاربردي و از  -نظر هدف، نظري پژوهش حاضر از

شده  ها و اطلاعات استفاده آوري داده اي و میدانی براي جمع هاي کتابخانهدر این پژوهش از شیوهاست. 

میلیـون نفـر گردشـگر     972هـزار و   82نفر) و  20است. جامعه آماري پژوهش حاضر شامل خبرگان (

از چهـار مسـیر وارد اسـتان     (ع)طهـر امـام حسـین   جهت زیارت مرقد م 1398اربعین بودند که در سال 

اند. با توجه به جامعه آمـاري پـژوهش،    خوزستان شده و نهایتاً به سمت شهر مقدس کربلا رهسپار شده

شـده اسـت. جهـت     نمونـه مشـخص   321شـده،   حجم نمونه که با استفاده از فرمول کـوکران محاسـبه  

ي ضریب همبستگی چندگانـه، تحلیـل رگرسـیون،    هاي آمار هاي پژوهش از تکنیک وتحلیل داده تجزیه

  استفاده شده است. SWOTضریب همبستگی پیرسون، آزمون چندگانه دانکن و ماتریس 

  

  هاي پژوهش یافته

  سنجش اثرات گردشگري اربعین

هـاي کالبـدي توسـعه؛ تبلیغـات و      توسـعه زیرسـاخت  جهت سنجش اثرات گردشگري اربعین بر 

متنوع؛ رونق تولید،  خدمات و تقاضاي محصولات و گردشگري؛ افزایش عرضههاي  بازاریابی سایر جاذبه

افزایش درآمد و اشتغال؛ افزایش درآمـدهاي دولتـی؛ افـزایش مخـارج مصـرفی خانوارهـا؛ و برنـدیابی        

اي اسـتفاده شـد کـه نتـایج آن در جـدول زیـر        تک نمونـه  Tگردشگري در استان خوزستان از آزمون 

  گزارش شده است.

  

  سنجش اثرات گردشگري اربعین در استان خوزستان - 1جدول 

 3 = میانگین فرض صفر

 میانگین 
اختلاف 

 میانگین
 فراوانی

درجه 

 آزادي
 tمقدار 

سطح 

 معناداري

 001/0 94/2 319 320 135/0 13/3 هاي کالبديتوسعه زیرساخت

 001/0 46/4 319 320 123/0 12/3 هاي گردشگري تبلیغات و بازاریابی سایر جاذبه

 001/0 25/8 319 320 340/0 33/3 متنوع خدمات و تقاضاي محصولات و عرضه

 001/0 - 37/7 319 320 -151/0 84/2 رونق تولید، درآمد و اشتغال

 001/0 32/8 319 320 124/0 09/3 افزایش درآمدهاي دولتی

 001/0 -58/6 319 320 -304/0 69/2 افزایش مخارج مصرفی خانوارها

  نگارندگانمنبع: 



   8           46 شماره، وازدهمدسال  ،گردشگريفضاي فصلنامه 

 

هـاي   نتایج حاکی از آن است که جهت سنجش اثرات گردشگري اربعـین بـر توسـعه زیرسـاخت    

دهنده اثر مثبـت   باشد که نشان می 13/3آمده در این آزمون،  دست میانگین به کالبدي استان خوزستان،

باشد. سـطح   میهاي کالبدي استان خوزستان  و متوسط به بالاي گردشگري اربعین بر توسعه زیرساخت

هاي گردشگري استان خوزسـتان  معرفی سایر ظرفیت کند. آمده نیز نتایج را تأیید می دست معناداري به

دهـد؛ بنـابراین   را نشـان مـی   05/0و سـطح معنـاداري کمتـر از     12/3، میانگین tبا استفاده از آزمون 

ن، متوسـط بـه بـالا    هـاي گردشـگري اسـتا   وضعیت اثرات گردشگري اربعین بر معرفـی سـایر ظرفیـت   

بر عرضه و تقاضاي محصولات و خدمات متنـوع اثـر    33/3باشد. گردشگري اربعین توانسته به مقدار  می

بـر   09/3دهد که گردشگري اربعـین بـه مقـدار     )، نشان می1آمده در جدول( دست داشته باشد. نتایج به

بـرداري   طریـق مجوزهـاي بهـره   درآمدهاي دولتی اثرگذار بوده است و این نوع گردشـگري توانسـته از   

هـا و   تجاري، صنعتی و فرهنگی، اخذ بودجه از دولت و اخذ عوارض از مردم، مالیات و توسعه زیرساخت

  .هاي مربوطه در استان خوزستان بیفزاید امکانات توسط دولت بر درآمد سازمان

و اشتغال در جـدول  که میانگین اثرات گردشگري اربعین بر رونق تولید، افزایش درآمد  آنجایی از

)، پایین است، بنابراین جهت بررسـی  3آمده و مقداري از میانگین فرضی ( دست به 84/2) با میانگین 1(

تر از رگرسیون چندگانه خطی استفاده شد. از رگرسیون براي بررسی رابطه خطی بین دو یا چنـد   دقیق

اسـت کـه بـا اسـتفاده از معادلـه      در رگرسـیون هـدف آن   کنـیم.   اي یا نسبی استفاده مـی  متغیر فاصله

هاي آماري، رفتار متغیر وابسـته را بـا آگـاهی از     رگرسیون و به کمک یک نمونه تصادفی و بعضی روش

رگرسیون میزان اثر دو یـا چنـد   دیگر  عبارت بینی کنیم؛ به مقادیر و مشخصات متغیرهاي مستقل، پیش

  سنجد.متغیر بر متغیر وابسته را می

  

  همبستگی بین اثرات گردشگري اربعین و تولید، درآمد و اشتغال در استان خوزستانضریب  - 2جدول 

 ضریب همبستگی چندگانه ضریب تعیین شده ضریب تعیین تصحیح خطاي معیار

005/1 300/0 307/0 554/0 

  منبع: نگارندگان

و دهد که بین اثـرات گردشـگري اربعـین     نشان می 554/0ضریب همبستگی چندگانه به مقدار 

آمـده نیـز    دسـت  رونق تولید، درآمد و اشتغال رابطه مستقیم و معناداري وجود دارد و ضریب تعیین بـه 

درصد بـر متغیـر مـوردنظر تـأثیر مثبـت داشـته        30/0گویاي آن است که گردشگري اربعین به میزان 

  است.

  تانتحلیل رگرسیونی اثرات گردشگري بر تولید، درآمد و اشتغال در استان خوزس - 3جدول 

 ضریب استاندارد ضریب غیراستاندارد متغیرها
T 

سطح 

 Beta خطاي استاندارد B  معناداري

- 459/1 (ثابت)1  446/0  - 27/3-  001/0  
239/0 افزایش درآمد  105/0/0  134/0  90/2  001/0  

312/0 اشتغال  106/0  221/0  32/5  001/0  
227/0 رونق تولید  098/0  119/0  83/2  001/0  

  نگارندگانمنبع: 
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بـر   134/0دهد که گردشگري اربعین به مقـدار   ) نشان می3آمده در جدول ( دست مقدار بتاي به

بر رونق تولید تأثیر داشته اسـت. در   119/0بر افزایش اشتغال و به مقدار  221/0افزایش درآمد، مقدار 

  کند. مفروضات را تأیید میمیان سه متغیر، بیشترین اثر را بر اشتغال داشته است. سطح معناداري نیز 

جهت سنجش فرض ششم و هفتم تحقیق مبنی بر وجود رابطـه بـین گردشـگري اربعـین بـا افـزایش       

مخارج مصرفی خانوارها و همچنین برندیابی گردشگري در اسـتان خوزسـتان از همبسـتگی پیرسـون     

  استفاده شد که نتایج آن در جدول زیر گزارش شده است.
  

  پیرسون رابطه بین متغیرهاي پژوهشبرآورد ضریب  - 4جدول 

 متغیر
 گردشگري اربعین

 حجم نمونه سطح معناداري ضریب پیرسون

 001/0 495/0 افزایش مخارج مصرفی خانوارها
320 

 001/0 /123 برندیابی گردشگري استان خوزستان

  منبع: نگارندگان

مقادیر برآورد شده در جدول بالا بیانگر این است بـین گردشـگري اربعـین بـا افـزایش مخـارج       

 ≥ 05/0مصرفی خانوارها و همچنین برندیابی گردشگري استان خوزستان رابطه معناداري وجود دارد (

Sigورد توان گفت که این رابطه مثبت و مستقیم بـرآ ). با توجه به مقادیر مربوط به ضریب پیرسون می

  شود.می

  

  آزمون چندگانه دانکن

هـا از آزمـون چندگانـه     بنـدي آن  نهایت جهت بررسی اختلاف میانگین بین متغیرها و گـروه  در

 جفـت  تمـام  مقایسه براي هاآزمون ترین متداول از یکی دانکن اي دامنه چند آزمون دانکن استفاده شد.

 زیـاد  و متوسـط  گـروه  دو بـه  را متغیرهـا  حاصـله،  میـانگین  طبـق  دانکن آزمون نتایج هاست. میانگین

شود. به این صـورت  در نظر گرفته می 5/2در این آزمون میانگین فرضی، عدد  است. کرده بندي تقسیم

هـاي  در گروه متوسط و میانگین 3تا  5/2هاي بین در طیف کم، میانگین 5/2هاي کمتر از  که میانگین

  گیرند. در طیف زیاد قرار می 3بیشتر از 

    هاي موردبررسی بر اساس آزمون دانکن بندي اثرات گردشگري اربعین بر شاخصگروه - 5جدول   

 متغیر
  تعداد گویه

 هر متغیر

 طیف

 زیاد متوسط کم

 - 73/2 - 6 افزایش درآمد

 - 79/2 - 5 اشتغال

 34/3 - - 4 و تقاضا رونق عرضه

 - 83/2 - 5 رونق تولید

 - 69/2 - 3 مخارج مصرفی

 13/3 - - 7 ها توسعه زیرساخت

 09/3 - - 5 درآمدهاي دولتی

 12/3 - - 7 تبلیغات و بازاریابی

 13/3 - - 5 برندیابی گردشگري

  منبع: نگارندگان
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هـا،  تقاضـا، توسـعه زیرسـاخت    بر اساس نتایج حاصل از آزمون دانکن، متغیرهاي رونق عرضـه و 

درآمدهاي دولتی، برندیابی گردشگري و تبلیغات و بازاریابی در گروه زیاد و متغیرهاي افـزایش درآمـد،   

  اند. اشتغال، رونق تولید و مخارج مصرفی در گروه متوسط قرارگرفته

  

  SWOTتدوین راهبردهاي توسعه گردشگري اربعین با استفاده از مدل 

هـا و تهدیـدهاي گردشـگري     تحلیل جهت بررسی نقـاط قـوت، ضـعف، فرصـت    در این بخش از 

شـده و نظـرات کارشناسـان و اسـاتید دانشـگاه،       اربعین در استان خوزستان بر اسـاس مطالعـات انجـام   

= 3= کـم؛  2= خیلـی کـم؛   1گانه لیکـرت (  اي متناسب با موضوع تحقیق بر اساس طیف پنج پرسشنامه

نفـر   20د) طراحی گردید. سپس کارشناسان امر که حجم نمونه آنـان  = خیلی زیا5= زیاد و 4متوسط؛ 

هـا و تهدیـدها ایـن حـوزه امتیـاز       اند، بر اساس دیدگاه خود به هر یک از نقاط قوت، ضعف، فرصت بوده

  دادند.

  

  ماتریس ارزیابی عوامل داخلی گردشگري اربعین

هـا و   ن، عوامـل داخلی(قـوت  پس از مشاهدات، بررسی پیشینه و مصاحبه با خبرگان و کارشناسا

ها) در حوزه گردشگري اربعین در استان خوزسـتان شـناخته شـدند و در مـاتریس ارزیـابی قـرار        ضعف

عنوان نقـاط قـوت و    عامل به 15اند که از این تعداد، عامل تعیین شده 24گرفتند. تعداد عوامل داخلی 

  ).7و  6شدند. (جداول عنوان نقاط ضعف گردشگري استان خوزستان شناخته  عامل به 9

  نقاط قوت گردشگري اربعین در استان خوزستان - 6جدول 

 )Sها ( قوت -) IFEعوامل داخلی (

 امتیاز وزنی اهمیت وزن نقاط کد

S1 168/0 4 042/0 هاي شغلی به دلیل حضور گردشگران مذهبی افزایش فرصت 

S2 160/0 4 040/0 هاي مرتبط با گردشگري مذهبی افزایش شغل 

S3 175/0 5 035/0 افزایش اشتغال 

S4 180/0 5 036/0 انداز و بالا رفتن قدرت خرید مردم افزایش درآمد و پس 

S5 124/0 4 031/0 گذاري بخش خصوصی جذب سرمایه 

S6 176/0 4 044/0 ها و...) ها، پارك افزایش و بهبود فضاهاي اقامتی و گردشگري (مانند هتل 

S7 160/0 4 040/0 اي و هوایی ازجمله ریلی، جادههاي دسترسی  بهبود راه 

S8 120/0 4 030/0 دستی و کشاورزي رونق و گسترش صنایع 

S9 135/0 3 045/0 رونق فروش مواد غذایی 

S10 112/0 4 028/0 افزایش امکانات آموزشی 

S11 145/0 5 029/0 بهبود بهداشت و خدمات درمانی 

S12  135/0 3 045/0 زائراناجاره دادن منازل شخصی به 

S13 136/0 4 034/0 بهسازي و توسعه تأسیسات زیربنایی 

S14 120/0 4 030/0 هاي تجاري و تفریحی بهبود زیرساخت 

S15 096/0 3 032/0 هاي مرزي گیري بازارچه شکل 

 142/2 - - - جمع

  منبع: نگارندگان
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  نقاط ضعف گردشگري اربعین در استان خوزستان - 7جدول 

 )W( ها ضعف -) IFEعوامل داخلی (

 امتیاز وزنی اهمیت وزن نقاط کد

W1 ... 200/0 4 050/0 کافی نبودن تسهیلات و امکانات بهداشتی، بانکی، اداري و 

W2 
هاي بهداشتی،  بنزین، سرویس راهی (پمپ کمبود تأسیسات بین

 استراحتگاه و...)
057/0 5 285/0 

W3 135/0 3 045/0 بازاریابی تولیدات بومی و محلیهاي  عدم گسترش فعالیت 

W4 120/0 3 040/0 اي خاص استفاده از سودهاي حاصل از جذب گردشگران براي عده 

W5 300/0 5 060/0 رسانی مناسب کمبود تبلیغات و اطلاع 

W6 270/0 5 054/0 ونقل عمومی هاي حمل کمبود سیستم 

W7 240/0 4 060/0 نامناسب بودن مسیرهاي دسترسی 

W8 123/0 3 041/0 کم بودن زمان توقف زائرین در استان 

W9 212/0 4 053/0 ریزي و مدیریت گردشگري استان ضعف برنامه 

 885/1 - - - جمع

  منبع: نگارندگان

  
  بندي نقاط قوت گردشگري اربعین رتبه - 1شکل 

  منبع: نگارندگان بندي نقاط ضعف گردشگري اربعین رتبه - 2شکل  

  

  ماتریس ارزیابی عوامل خارجی گردشگري اربعین

ها و  پس از مشاهدات، بررسی پیشینه و مصاحبه با خبرگان و کارشناسان، عوامل خارجی(فرصت

هـاي   عنـوان فرصـت   عامل به 8اند که از این تعداد،  شده عامل تعیین 19تهدیدها) تعداد عوامل خارجی 

  ).9و  8ناخته شدند(جداول عنوان تهدید ش عامل به 11گردشگري اربعین و 

  

  هاي گردشگري اربعین در استان خوزستان فرصت - 8جدول 

 )Oها ( فرصت -) EFE( خارجیعوامل 

 امتیاز وزنی اهمیت وزن نقاط کد

O1 300/0 5 060/0 هاي اخیر ها توسط دولت در سال توسعه زیرساخت 

O2 285/0 5 057/0 هاي مذهبی و گردشگري توجه دولت به مکان 

O3 
هاي مذهبی در جهت جذب هر چه  توسعه مکان

 بیشتر گردشگران مذهبی
055/0 4 220/0 

O4 325/0 5 065/0 گذاري دولتی و خصوصی افزایش سرمایه 

O5 135/0 3 045/0 دستی استان فراهم شدن زمینه فروش صنایع 
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O6 
افزایش تمایل به گردشگري خرید و پتانسیل بالقوه 

 زمینهاستان خوزستان در این 
055/0 4 220/0 

O7 
هاي  رونق گردشگري استان به دلیل وجود جاذبه

 طبیعی، تاریخی و فرهنگی
060/0 3 180/0 

O8 275/0 5 055/0 هاي مرزي توسعه بازارچه 

 940/1 - - - جمع

 منبع: نگارندگان

  تهدیدهاي گردشگري اربعین در استان خوزستان - 9جدول 

 )Tتهدیدها ( -) EFE( خارجیعوامل 

 امتیاز وزنی اهمیت وزن نقاط کد

T1 275/0 5 055/0 هاي مناسب در استان عدم امکانات و زیرساخت 

T2 111/0 3 037/0 هاي درآمدي افزایش شکاف 

T3 172/0 4 043/0 ها افزایش عمومی قیمت 

T4 160/0 4 040/0 افزایش قیمت زمین و مسکن 

T5 111/0 3 037/0 اشتغال فصلی و بیکاري 

T6 164/0 4 041/0 پایین بودن تخصیص بودجه دولتی به بخش گردشگري 

T7 114/0 3 038/0 توسعه نامتعادل منطقه 

T8 
هاي  ناهماهنگی بین مدیران منطقه و دیگر سازمان

 مرتبط با گردشگري
042/0 4 168/0 

T9 160/0 4 040/0 عدم توجه دولت به توسعه گردشگري استان 

T10 105/0 3 035/0 تسهیلات گردشگري از سوي دولت عدم ارائه مجوز و 

T11 225/0 5 045/0 ناکافی بودن تبلیغات گردشگري استان 

 765/1 - - - جمع

 منبع: نگارندگان

  
  بندي تهدیدهاي گردشگري اربعین رتبه - 3شکل 

  منبع: نگارندگان هاي گردشگري اربعینبندي فرصت رتبه - 4شکل 

  

  راهبردهاي گردشگري اربعین در استان خوزستانماتریس  -10جدول 

 )SOراهبردهاي تهاجمی (

 هاي شغلی هاي گردشگري توسط دولت براي ایجاد فرصت تقویت زیرساخت

 تقویت امکانات و خدمات رفاهی جهت اسکان زائرین و مسافران

 تقویت امکانات آموزشی و بهداشتی براي بالا بردن سطح امکانات جهت جذب گردشگر

 اي، هوایی و ریلی جهت توسعه بیشتر گردشگري اربعین هاي جاده بهبود و تقویت راه
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 راهی مانند جایگاه سوخت، پارکینگ و ... جهت افزایش رضایتمندي زائرین ها و امکانات بین تقویت زیرساخت

 هاي دولتی و خصوصی گذاري هاي تاریخی، مذهبی و فرهنگی استان و جذب سرمایه تقویت جاذبه

 هاي شغلی و افزایش درآمد ساکنین هاي دولتی و خصوصی جهت ایجاد اشتغال، به وجود آمدن فرصت گذاري افزایش سرمایه

 وکار تبلیغ و فروش محصولات دامی و کشاورزي جهت رونق بازار کسب

 )WOراهبردهاي بازنگري (

 گذاري براي کسب درآمد و سود بیشتر هاي سرمایه بخشی ظرفیت تنوع

 ها و ... جهت تشویق و ورود گردشگران ها، مسافرخانه هاي جدید مانند هتل، رستوران بخشی و ایجاد زیرساخت تنوع

 گذاري خصوصی دستی، محصولات دامی و... جهت جذب سرمایه هاي فروش مواد غذایی، صنایع بخشی به فعالیت تنوع

 ها و مذهبی و جذب گردشگر در این زمینهاي جهت معرفی آثار تاریخی، فرهنگی  تقویت تبلیغات رسانه

 ونقل عمومی و افزایش امکانات زیربنایی جهت ماندگاري بیشتر گردشگران در استان بهبود سیستم حمل

 اي و استانی جهت توسعه هر چه بیشتر گردشگري ریزي دقیق گردشگري در سطح منطقه برنامه

 )STراهبردهاي تنوع (

 گذاري در زمینه جذب سرمایه هاي دولت بازنگري در سیاست

 هاي مرتبط با گردشگري استان شده در زمینه زیرساخت بازنگري در خدمات و تسهیلات عرضه

منظـور   ونقل عمـومی بـه   هاي ارتباطی و حمل هاي کالبدي و زیربنایی مانند جاده هدف ایجاد زیرساخت هاي دولت با بازنگري در سیاست

 گردشگرانتر زائرین و  حضور آسان

 اي (مدیریت مطلوب) جهت ارائه امکانات بهتر و افزایش رضایت گردشگران هماهنگی بیشتر بین مدیران منطقه

 سازي جذب گردشگر گسترش دامنه تبلیغات براي زمینه

 زایی هاي مرزي جهت اشتغال گسترش و متنوع کردن بازارچه

 )WTراهبردهاي تدافعی(

 هاي بخش خصوصی جهت امور گردشگري جهت استفاده از پتانسیلایجاد زمینه و فرصت بیشتر 

 رفع کمبودهاي امکانات و خدمات موردنیاز گردشگران و زائران

 ها مرتبط با گردشگري و استفاده از مدیریتی واحد هماهنگی بین مدیران منطقه و دیگر سازمان

 گردشگران و زائرانهاي دولت از گردشگري استان به علت حجم بالاي  افزایش حمایت

 هاي گردشگري استان خوزستان ها درباره مزیت سازي در رسانه هاي آگاه تقویت تبلیغات و فعالیت

 ها بازنگري در ارائه مجوزهاي احداث اماکن گردشگري و توسعه آن

  ترکیب عوامل داخلی و خارجی گردشگري اربعین -11جدول 

 عوامل خارجی عوامل داخلی

 قوت 

)S( 

 ضعف

)W( 

 فرصت

)O( 

 تهدید

 )T( 

142/2 885/1 940/1 765/1 

 مجموع ضرایب عوامل مرکب

 استراتژي تهاجمی

 )SO( 

 استراتژي تنوع

 )ST( 
 )WOاستراتژي بازنگري (

 استراتژي تدافعی

 )WT( 

082/4 907/3 825/3 650/3 

  منبع: نگارندگان
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  در استان خوزستانهاي توسعه گردشگري اربعین  بندي استراتژي اولویت -5شکل 

  منبع: نگارندگان

  

، اسـتراتژي تنـوع   082/4اسـتراتژي تهـاجمی   امتیاز نهایی ماتریس )، 11بر اساس نتایج جدول(

تـوان   آمـده اسـت؛ بنـابراین مـی     دست به 650/3و استراتژي تدافعی  825/3، استراتژي بازنگري 907/3

در استراتژي تهاجمی قـرار دارد و بـا   هاي گردشگري اربعین در استان خوزستان  گفت وضعیت ظرفیت

هـاي   توان بـا نقـاط ضـعف و تهدیـدها مبـارزه کـرد و از مزیـت       ها می گیري از نقاط قوت و فرصت بهره

اقتصادي گردشگري اربعین بهره لازم را به دست آورد. استراتژي تنوع (اسـتفاده از نقـاط قـوت جهـت     

از نقـاط فرصـت جهـت غلبـه بـر نقـاط ضـعف) و         مواجه با نقاط تهدید)، استراتژي بازنگري (اسـتفاده 

استراتژي تدافعی (بـه حـداقل رسـاندن نقـاط ضـعف و تهدیـدها)، جهـت ظرفیـت سـنجی اقتصـادي           

  اند. هاي بعدي قرارگرفته گردشگري اربعین، به ترتیب در جایگاه

  

  گیرينتیجه

بررسـی   هاي اقتصادي گردشگري اربعین در اسـتان خوزسـتان مـورد    در پژوهش حاضر، ظرفیت

نفـر از   320گرفـت. جامعـه آمـاري اول شـامل،      قرار گرفت. این پژوهش دو جامعه آماري را در بر مـی 

زائرین و مسافرانی بودند که از استان خوزستان وارد کشور عـراق شـدند و جامعـه آمـاري دوم شـامل،      

  اند. خبرگان دانشگاهی و اجرایی بوده

گردشگري اربعین بر افزایش درآمـد، اشـتغال، رونـق    نتایج حاصل از نمونه زائرین نشان داده که 

ها و درآمدهاي دولتی استان تأثیر داشته است؛  تولید، عرضه و تقاضا، مخارج مصرفی، توسعه زیرساخت

ها و درآمدهاي دولتـی بیشـتر از بقیـه     بین سهم متغیرهاي عرضه و تقاضا، توسعه زیرساخت  این که در

د زائرین، وضعیت تبلیغـات و بازاریـابی گردشـگري اربعـین مناسـب      متغیرها بوده است. همچنین از دی

بوده و با توجه به وضعیت امکانات و خدمات و تصویر ذهنی نسـبت بـه شـهر اهـواز، برنـد گردشـگري       

  تواند در استان خوزستان شکل بگیرد. اربعین می

وضـعیت  نشـان داد کـه    SWOTنتایج حاصـل از پرسشـنامه کارشناسـان بـر اسـاس تکنیـک       

گیـري از   هاي گردشگري اربعین در استان خوزستان در استراتژي تهاجمی قرار دارد و بـا بهـره   ظرفیت
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هاي اقتصادي گردشگري  توان با نقاط ضعف و تهدیدها مبارزه کرد و از مزیت ها می نقاط قوت و فرصت

هـاي اقتصـادي    فیتگیري بیشتر از ظر بنابراین در جهت نیل به بهرهاربعین بهره لازم را به دست آورد. 

هـاي اجرایــی   بایســت راهکارهـاي زیـر در رأس برنامـه    گردشـگري اربعـین در اسـتان خوزسـتان، مـی     

 ربط قرار گیرد: هاي ذي سازمان

 گسترش خدمات و امکانات زیربنایی لازم جهت توسعه گردشگري اربعین؛  

 ري استان؛هاي گردشگ ایجاد بانک اطلاعاتی و تهیه بروشورهایی جهت معرفی سایر جاذبه 

 هاي گردشگري در نقاط دوردست و جاذب گردشگر؛ ایجاد کمپ 

 هاي اقامتی و پذیرایی؛ ارتقاء کمی و کیفی زیرساخت 

 هاي لازم؛ ارتقاء عملکرد دفاتر خدمات گردشگري از طریق اعطاء تسهیلات و همچنین آموزش 

 هاي تبلیغاتی و بازاریابی تولیدات بومی و محلی؛ گسترش فعالیت 

  و نظارت بر قیمت اجناس بخصوص مواد غذایی در مواقع پیک گردشگري؛کنترل 

 هاي مرتبط با گردشگري؛ ایجاد یکپارچگی و هماهنگی بیشتر بین مدیران و سازمان 

 گـذاري در حـوزه    بخـش خصوصـی بـراي سـرمایه     هاي لازم در جهـت افـزایش انگیـزه    ایجاد مشوق

 گردشگري استان؛

 ها، توزیع بروشورها و... در ایام  ستان از طریق برگزاري نمایشگاههاي گردشگري ا معرفی سایر جاذبه

 اربعین؛

 هـاي زمینـی، هـوایی و دریـایی      رسانی خدمات گردشـگري در پایانـه   اندازي مرکز اطلاع ایجاد و راه

 استان خوزستان؛

 عنـوان   بـه برداري  منظور بهره هاي دولتی به بخش خصوصی به تلاش و رایزنی براي واگذاري اقامتگاه

  هاي عمومی و جبران کمبود ظرفیت اسکان؛ اقامتگاه

 هاي خصوصی، دولتی و عمـومی و جوامـع    هاي توانمندسازي فعالان گردشگري(بخش برگزاري دوره

  محلی مقاصد گردشگري استان).
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